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Streszczenie

Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy problemu poprawy bezpieczeństwa w lotnictwie

szybowcowym, poprzez pomiar newralgicznych parametrów lotu szybowca podczas startu przy

wykorzystaniu wyciągarki lotniczej. Podczas obserwacji jak i analizy dostępnych materiałów

związanych z pilotażem szybowców jak i instrukcji użytkowania wyciągarek lotniczych zau-

ważono braki w obiektywnym pomiarze krytycznych parametrów lotu (start za wyciągarką)

jakim jest siłą naciągu liny holowniczej oraz kąt natarcia szybowca. Na podstawie własnych

obserwacji i analizie stanu techniki w tym zakresie wyciągnięto wniosek, że aktualnie możliwe

jest zwiększenie poziomu bezpieczeństwa lotniczego poprzez pomiar wymienionych parame-

trów a następnie prezentacje ich pilotowi w kabinie w celu informacyjnym. Należy zaznaczyć,

że aktualny poziom techniki mocno ewoluował, jednakże zarówno rozwiązania obecnie stoso-

wane jak i aktualne przepisy prawne dotyczące tematu szybownictwa, a szczególnie startu szy-

bowców pochodzą z lat 80-tych ubiegło tysiąclecia. Biorąc pod uwagę powyższe fakty zdecy-

dowano się na próbę poprawy poziomu bezpieczeństwa podczas startu szybowców przy wyko-

rzystaniu holu za wyciągarką lotniczą poprzez budowę systemu mającego za zadanie pomiar

uprzednio wymienionych krytycznych parametrów lotu, a następnie prezentacje pilotowi infor-

macji w formie zapalających się kontrolek ostrzegawczych o przekroczeniu zadanego progu

wartości siły naciągu liny holowniczej oraz zbliżanie się do granicznej wartości kata natarcia.

W tym celu zaprojektowano dedykowany system pełniący funkcje docelowego systemu,

jak również po zmianie oprogramowania pełnił funkcja pomiarową wykorzystaną podczas

przeprowadzonych badań praktycznych. System został wstępnie przetestowany i skalibrowany

w warunkach laboratoryjnych, a następnie zostały przeprowadzone testy w warunkach rzeczy-

wistych, które wykazały przekraczanie dopuszczalnego krytycznego kąta natarcia podczas

startu szybowca podczas holu za wyciągarką. W drugiej serii testów po aktywacji kontrolek

informacyjnych pilot już po około 10 lotach był w stanie właściwie reagować na sygnał zapa-

lającej się kontrolki ostrzegającej przed zbliżaniem się do krytycznego kata natarcia. Pilot

w tym przypadku był w stanie skutecznie ograniczać kąt natarcia szybowca, aby utrzymać go

we właściwym zakresie wskazanym przez instrukcję użytkowania wykorzystanego szybowca.

W związku z otrzymanymi wynikami testów można stwierdzić poprawność obranej tezy,

że możliwa jest budowa systemu bezpieczeństwa związanego z procesem holowania szybowca

w trakcie startu przy wykorzystaniu wyciągarki lotniczej przy zastosowaniu sensorów elektro-

nicznych.

Słowa kluczowe: szybowiec, wyciągarka lotnicza, bezpieczeństwo lotów, start szybowca, ho-

lowanie szybowców.
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Abstract

This doctoral dissertation concerns the problem of improving safety in sailplane aviation

by measuring the critical flight parameters of the sailplane during take-off with the use of an

aerial winch. During the observation and analysis of the available materials related to the pilot-

ing of gliders as well as the instructions for the use of air winches, deficiencies in the objective

measurement of critical flight parameters (take-off after the winch), i.e. the towing line tension

force and the glider's angle of attack, were noticed. Based on own observations and analysis of

the state of the art in this area, it was concluded that it is currently possible to increase the level

of aviation safety by measuring the above-mentioned parameters and then presenting them to

the pilot in the cockpit for information purposes. It should be noted that the current level of

technology has significantly evolved, however, both the solutions currently used and the current

legal regulations regarding the subject of gliding, and especially glider take-off, come from the

1980s. Taking into account the above facts, it was decided to try to improve the safety level

during glider take-off using the tow behind the aerial winch by building a system designed to

measure the previously mentioned critical flight parameters, and then presenting information to

the pilot in the form of lighting up warning lights about exceeding the set threshold value. tow-

ing rope tension force and approaching the limit value of the angle of attack.

For this purpose, a dedicated system was designed to function as the target system, and

after the software was changed, it performed the measurement function used during the practi-

cal tests. The system was pre-tested and calibrated in laboratory conditions, and then tests were

carried out in real conditions, which showed that the acceptable critical angle of attack was

exceeded during the take-off of the sailplane while towing behind the winch. In the second

series of tests, after the activation of the information controls, the pilot was able to respond

properly to the signal of the warning light illuminating before approaching the critical angle of

attack after about 10 flights. In this case, the pilot was able to effectively limit the angle of

attack of the sailplane in order to keep it within the proper range indicated in the manual for the

sailplane used.

In connection with the obtained test results, it can be stated that the thesis is correct that it

is possible to build a safety system related to the glider towing process during take-off with the

use of an aerial winch with the use of electronic sensors.

Keywords: glider, aerial winch, flight safety, glider take-off, glider towing.
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WYKAZ SKRÓTÓW I AKRONIMÓW

3S rodzaj połączenia ogniw: 3 szeregowe cele

A/C (Właściwie to A/D ang. analog to digital) przetwornik analogowo cyfrowy

AGPS rodzaj systemu geolokalizacji wykorzystywany w telefonach komórkowych,

w którym używa się serwerów operatora sieci do skrócenia czasu potrzebnego

na pierwsze znalezienie położenia

BEIDOU (chin. Wielka Niedźwiedzica) – chiński satelitarny system nawigacyjny

DC (ang. direct current) – prąd stały

EPBC Oznaczenie lotniska Warszawa-Babice w kodzie ICAO

FSK (ang. Frequency-Shift Keying), kluczowanie częstotliwości – rodzaj modulacji

sygnału cyfrowego

GA (ang. General Aviation) – lotnictwo ogólne

GALILEO europejski system nawigacji satelitarnej

GFSK (ang. Gaussian FSK) – odmiana modulacji FSK, stosowanej do łączności bez-

przewodowej

GLONASS (ros. Globalnaja nawigacionnaja sputnikowaja sistiema) system nawigacji sate-

litarnej w wykonaniu rosyjskim

GPS (ang. Global Positioning System) – globalny system pozycjonowania należący

do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej

I2C szeregowa, dwukierunkowa magistrala służąca do przesyłania danych w urzą-

dzeniach elektronicznych

ICAO (ang. International Civil Aviation Organization) – Organizacja Międzynarodo-

wego Lotnictwa Cywilnego

KM jednostka mocy Koń Mechaniczny

LED (ang. Light-Emitting Diode) – dioda świecąca

LiPo rodzaj akumulatora litowo-polimerowego

LoRa (ang. LoRa Wide Area Network) – protokół i system komunikacji bezprzewodo-

wej dalekiego zasięgu o małej mocy

MEMS (ang. microelectromechanical system) – zintegrowana struktura elektromecha-

niczna, której co najmniej jeden wymiar szczególny znajduje się w skali mikro

(0,1–100 μm)
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NMEA (ang. The National Marine Electronics Association) – standard przesyłu infor-

macji pomiędzy urządzeniami nawigacyjnymi, komputerem i innymi urządze-

niami elektronicznymi.

OOK (ang. On-Off Keying) – rodzaj dwustanowej modulacji amplitudy

PCB (ang. Printed Circuit Board) – płyta z połączeniami do montażu podzespołów

elektronicznych

PLUG AND

PLAY

w tłumaczeniu z angielskiego: podłącz i używaj

RC (ang. Radio Control) – sterowanie radiowe

SPI (ang. Serial Peripheral Interface) –interfejs szeregowy urządzeń peryferyjnych

UART (ang. Universal Asynchronous Receiver-Transmitter) – uniwersalny asyn-

chroniczny nadajnik-odbiornik

uP (ang. Micro Procesor) – mikroprocesor jednoukładowy
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WSTĘP

Szybownictwo jest niezwykle specyficznym sposobem latania, ponieważ sam lot odbywa

się bez użycia napędu. W związku z tym piloci szybowców zmuszeni są do wykorzystywania

sprzyjających warunków atmosferycznych do utrzymywania się w powietrzu. Dlatego też ak-

tywnie poszukują sprzyjających warunków np. wstępujących masach ciepłego powietrza tzw.:

„Kominów” czy też w przypadku lotów w górzystych terenach wykorzystują stałe ruchy po-

wietrza, wykorzystując te efekty są w stanie pokonywać duże odległości i przebywać w powie-

trzu przez bardzo długi okres czasu. Jednakże każdorazowo w procesie lotu szybowcem wystę-

puje początkowa faza startu, ze względu na brak własnego napędu umożliwiającego samo-

dzielny start. Dlatego należy takowy szybowiec wynieść w powietrze na odpowiednią wyso-

kość zapewniającą kontynuację samodzielnego lotu ślizgowego. Start szybowca jest krytycz-

nym momentem całego procesu lotów szybowcem, gdzie ma miejsce spora cześć zdarzeń za-

grażających spowodowaniem wypadków. Zważywszy na brak własnego napędu w szybowcu

margines błędu podczas pilotażu jest bardzo mały, a dodatkowo biorąc pod uwagę fakt, iż nie-

mal każdy pilot zaczyna naukę latania właśnie na szybowcach, odsetek niedoświadczonych pi-

lotów jest naprawdę spory. Podczas analiz przepisów lotniczych dotyczących lotów, a także

samego procesu startu szybowców uwidacznia się kilka problemów z tym związanych.

Na potrzeby niniejszej pracy przyjęto, że pod pojęciem Systemu bezpieczeństwa związa-

nego z procesem holowania szybowca należy rozumieć system powiązanych ze sobą urządzeń,

sensory, i lampki sygnalizujące służące do sygnalizacji pilotowi przekroczenie krytycznego

kąta natarcia (αKR) oraz krytycznej siły naciągu liny (FKR).

W opracowaniu, w 1 rozdziale został zaprezentowany rys historyczny lotnictwa

z uwzględnieniem odpowiedniego nazewnictwa związanego z tematyką lotnictwa szybowco-

wego oraz podział na poszczególne kategorie wedle funkcjonalności wraz z wybranymi przy-

kładami przedstawicieli tych klas. Następnie w podrozdziale 1.2 zostały przedstawione podsta-

wowe prawa i zasady fizyki mające zastosowanie w teoretycznym opisie zasad lotu szybow-

ców. W tym podrozdziale wprowadzono podstawowe pojęcia związane z lotem szybowcowym

takie jak siła i opór aerodynamiczny. Dodatkowo została przeprowadzona analiza numeryczna

pod kątem parametrów aerodynamicznych profilu aerodynamicznego wykorzystanego w kon-

strukcji skrzydła testowego szybowca PZL KR-03 Puchatek. W podrozdziale 1.3 wprowadzono

pojęcie bezpieczeństwa w lotnictwie oraz krótko scharakteryzowano poszczególne elementy

składowe. Dodatkowo zostało zaprezentowane zestawienie zgłoszonych niebezpiecznych zda-

rzeń z udziałem szybowców oraz przeprowadzona analiza w/w zestawienia.
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 W drugim rozdziale omówiono uzasadnienie tematu. Zaprezentowany został główny pro-

blem badawczy, cel pracy. Postawiona została teza pracy oraz poszczególne pytania badawcze

i zastosowane metody i techniki badawcze.

W trzecim rozdziale zostały zaprezentowane zagadnienia związane z lotem szybowców w

tym szczegółowo w podrozdziale 3.1 przedstawiono poszczególne fazy startu szybowca przy

wykorzystaniu wyciągarki lotniczej. Następnie w podrozdziale 3.2 zostały zaprezentowane teo-

retyczne rozkłady sił i momentów działających na szybowiec w trakcie startu za wyciągarka

lotniczą. Z kolei zagrożenia związane ze startem szybowca za wyciągarką lotniczą zostały opi-

sane w podrozdziale 3.3. Zostały tutaj opisane najczęściej występujące zagrożenia mające miej-

sce podczas startu szybowców opisanej metodzie, z podziałem na kategorie pochodzenia tj.:

czynnik ludzki, czynnik techniczny, czynnik środowiskowy, czynnik organizacyjny. Szerzej

zaprezentowano trzy pierwsze wymienione pozycje.

W czwartym rozdziale niniejszej pracy został opisany przebieg prac praktycznych związa-

nych z przeprowadzonym eksperymentem związanym z pomiarem wybranych parametrów lotu

szybowca podczas startu za wyciągarką lotniczą. Przebieg procesu wyboru poszczególnych pa-

rametrów do pomiarów przedstawiono w podrozdziale 4.1. Dodatkowo w tym podrozdziale

został zaprezentowany tok wytworzenia systemu pomiarowego od postawienia założeń projek-

towych, poprzez wybór poszczególnych elementów wykonawczych aż po budowę fizycznego

egzemplarza i przeprowadzenie testów weryfikujących poszczególne funkcjonalności. Przed-

stawienie procesu przeprowadzonych badań przedstawiono w podrozdziale 4.2. W tym podroz-

dziale zostały zaprezentowane warunki pomiaru, obiekt badany oraz sposób przeprowadzenia

badań. Wynik przedstawionych badań zostały przedstawione i skomentowane w podrozdziale

4.3, gdzie zostały zaprezentowane wykreślone charakterystyki poszczególnych parametrów

przebiegu procesu startu szybowca przy wykorzystaniu wyciągarki lotniczej istotnych ze

względu na proces budowy tytułowego systemu. Wyciągnięte wnioski zostały zaprezentowane

w podrozdziale 4.4, gdzie zawarto końcową konkluzję całej pracy.

Dodatkowo pracę zakończono spisem wykorzystanej bibliografii, sporządzono spisy ry-

sunków, tabel i załączników.
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1. Wprowadzenie do przedmiotu badań.

Perspektywa oderwania się od ziemi jest obecna w świadomości ludzkiej od bardzo dawna.

Szacuje się, że chęć oderwania się od ziemi i odbycia lotu towarzyszy nam od czasów prehi-

storycznych, co potwierdzają liczne badania archeologiczne. Jeden z najsłynniejszych mitów

o Dedalu i Ikarze ukazuje chęć oderwania się przez człowieka od ziemi i prowadzenie swobod-

nego lotu, uiszcza odwieczne pragnienie człowieka jakim jest zdolność latania. Zarówno w tym

micie, jak również na przestrzeni czasów podejmowane próby latania przez ówczesnych śmiał-

ków kończyła się różnie, niekiedy doprowadzając do wypadków mniejszych lub większych,

a niekiedy jak w wspomnianym micie do śmierci. Jednakże pokusa wzbicia się w powietrze

była bardzo silna dla ludzi, dlatego pomimo niepowodzeń ludzkość, obserwując przyrodę, a w

szczególności ptaki, podpatrując je usiłowano podobnie jak one wzbijać się w powietrze. Hi-

storia lotnictwa na dobre rozpoczęła się wraz z budową pierwszych latawców. Jak dowodzą

naukowcy powstanie ich datuję się na okres 1000 r. p. n. e., kiedy to w Chinach dzięki wyko-

rzystaniu do budowy wytrzymałych i zarazem lekkich materiałów udało się zbudować pierwsze

urządzenia latające, potrafiące utrzymać się w powietrzu.

Kolejnym krokiem milowym w rozwoju lotnictwa nastąpił około 400 r. p. n. e. model „la-

tającego gołębia”. Był to pozornie niewielki wynalazek greckiego matematyka i filozofa, Ar-

chytasa z Tarentu. Stworzył on niezwykle pomysłowy przyrząd, czyli drewnianego gołębia,

latającego dzięki sprężonej parze. Podłączany do zbiornika, w którym podgrzewano wodę, był

w stanie przelecieć nawet 200 metrów.

Rysunek 1. Projekt Skrzydłowca Leonardo Da Vinci. Źródło: [56]
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Szczególną datą w historii rozwoju lotnictwa z całą pewnością jest rok 1352. Na ten okres

datuję się projekt ornitoptera – oryginalne szkice projektu zaprezentowano na rysunku 1, czyli

pierwszego skrzydłowca. Przygotował go słynny wizjoner i wynalazca, człowiek wyprzedza-

jący swoją epokę Leonardo da Vinci. Zgodnie z jego założeniami, skrzydła maszyny o rozpię-

tości 10 metrów były ruchome. Pilot zaś miał w niej leżeć na brzuchu i używać siły mięśni do

napędzania skrzydeł. Niestety, pomysł ten nie został urzeczywistniony za życia Leonarda da

Vinci ze względu na bariery technologiczne. Mimo to, wraz z innymi stworzonymi przez niego

szkicami maszyn latających stał się podwaliną projektów, które pozwoliły na wybudowanie

pierwszych samolotów w późniejszych czasach.

21 listopada 1783 roku w Paryżu odbył się pierwszy swobodny lot balonem z ludźmi na

pokładzie: Jean François Pilâtre de Rozier i François Laurent d’Arlandes. Pierwsze odnotowane

doświadczenia z załogowymi lotami rozpoczęły się dopiero na początku XVIII wieku. W 1709

roku próby przelotu podjął Portugalczyk Bartolomeu de Gusmão, jednak wśród historyków

lotnictwa nie ma zgody co do tego, czy rzeczywiście udało mu się unieść w powietrze, dlatego


[…]


0,33 -3 -2 -3 -2 -2 -3 -1 -3 -3 -1 -3 -1 -1 -3 -2

0,66 -2 -3 -3 -3 -2 -2 -1 -3 -1 -1 -2 -3 -1 -1 -2

1 -2 -2 -1 -2 -1 -1 -2 -2 -2 -1 -1 -1 -1 -2 -2

1,33 -1 -2 0 -2 0 -2 -1 -2 -1 -2 0 -1 -1 -1 -1

1,66 0 -1 -2 -2 -2 -2 -2 0 -2 0 0 -1 -2 -2 -2

2 1 -1 1 0 -1 0 1 -1 1 -1 0 0 0 1 -1

2,33 1 0 2 1 1 1 0 1 0 0 1 1 2 0 2

2,66 0 0 0 0 1 0 0 2 1 1 0 2 0 0 2

3 1 3 3 1 3 1 1 2 1 3 3 3 2 3 3

3,33 3 2 2 2 2 1 2 3 3 2 22 3 2 2 3

3,66 2 3 2 3 3 3 3 4 2 3 4 4 3 4 3

4 4 2 4 4 3 3 4 4 3 3 3 2 4 3 2

4,33 3 5 3 4 5 3 3 5 3 4 3 4 4 3 4

4,66 6 6 5 5 5 4 4 4 6 4 4 6 6 4 6

5 6 6 7 7 5 7 6 6 6 6 6 6 5 6 6

5,33 5 6 6 6 5 7 5 6 6 5 6 5 6 6 5

5,66 8 7 7 8 8 8 8 7 8 7 6 6 6 7 6

6 6 8 7 8 6 7 8 8 6 7 7 7 7 6 6

6,33 7 6 7 6 7 8 8 7 7 7 6 6 8 6 6

6,66 8 6 6 7 6 8 6 7 8 7 7 6 7 6 7

7 8 9 8 7 9 9 7 7 8 7 8 7 7 9 9

7,33 7 8 6 8 7 6 7 7 8 7 7 6 6 7 8

7,66 7 9 8 7 9 9 8 8 8 8 7 9 7 7 7

8 8 9 9 9 9 8 9 9 9 7 9 8 7 8 8

8,33 8 7 9 8 7 9 9 8 9 7 9 9 7 9 7

8,66 9 10 10 8 9 10 10 8 10 8 8 9 8 9 9

9 8 7 8 8 9 8 8 8 9 8 7 7 9 9 7

9,33 7 7 8 8 8 7 6 7 6 7 7 7 7 7 7

9,66 7 8 8 7 9 7 8 7 9 9 9 8 7 7 7

10 9 8 10 10 10 9 10 9 9 9 9 10 8 8 9

10,3

3 9 10 8 9 8 10 8 8 8 8 9 8 9 9 10

10,6

6 8 8 8 7 7 8 9 7 7 8 7 8 9 8 7

11 8 7 7 8 9 7 8 8 8 9 8 8 9 9 7

11,3 10 10 9 8 10 8 10 10 8 9 8 10 10 10 9

11,6

6 8 9 10 10 9 10 8 10 10 8 9 8 9 9 10

12 8 9 10 8 10 8 9 9 10 9 9 9 10 8 8

12,3

3 9 7 8 8 8 8 7 7 9 9 9 8 7 9 8

146

12,6

6 8 9 7 8 8 9 7 7 8 8 9 7 8 9 7

13 8 8 8 6 6 6 7 7 8 8 7 6 7 6 7

13,3

3 6 8 6 6 7 6 6 6 7 8 6 8 8 7 8

13,6

6 6 5 6 5 6 7 5 7 7 6 6 5 7 5 5

14 6 6 6 7 7 7 6 5 7 5 6 5 6 7 6

14,3

3 4 6 4 4 4 4 6 4 5 4 6 4 4 5 5

14,6

6 4 4 6 6 4 4 4 5 5 4 4 4 5 4 5

15 4 5 3 3 5 3 3 4 3 5 4 4 4 3 5

15,3

3 3 3 5 4 5 4 4 5 4 4 4 3 4 4 5

15,6

6 3 2 4 4 4 2 4 3 3 4 2 3 2 4 3

16 2 4 3 2 2 2 2 2 4 3 3 2 4 4 3

16,3

3 3 3 3 2 3 3 1 3 3 2 1 3 3 3 3

16,6

6 2 1 1 2 0 0 2 2 1 0 1 0 1 0 0

17 0 1 2 1 1 0 2 1 2 1 0 0 2 1 0

17,3

3 -1 -1 0 0 0 1 1 0 -1 1 -1 -1 -1 -1 0

17,6

6 1 1 0 1 0 -1 1 0 1 1 0 1 -1 -1 0

18 -1 -2 -1 -1 -2 -2 -2 -2 -2 0 -2 -1 -1 0 -1

18,3

3 -2 -2 -1 -2 0 0 0 -1 -2 0 -1 0 0 0 -1

18,6

6 -1 -2 -2 -2 -1 0 -1 -2 -2 -2 -2 -1 0 -1 0

19 0 -1 1 -1 0 1 -1 0 0 -1 0 0 -1 1 -1

19,3

3 0 -1 -1 -1 -1 1 1 -1 0 1 1 1 -1 1 0

19,6

6 2 1 1 0 1 2 0 2 0 2 2 0 0 1 2

20 2 1 2 2 0 2 2 2 0 0 0 1 2 1 1
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Załącznik 7. Wyniki badań – kąt natarcia szybowca – 2 seria.

czas
hol

1

hol

2

hol

3

hol

4

hol

5

hol

6

hol

7

hol

8

hol

9

hol1

0

hol1

1

hol1

2

hol1

3

hol1

4

hol1

5

0 -3 -3 -4 -2 -2 -4 -4 -3 -2 -2 -3 -2 -3 -1 -1

0,33 -2 -4 -3 -3 -4 -2 -3 -3 -3 -3 -2 -2 -3 -1 -2

0,66 -3 -4 -3 -3 -3 -3 -3 -3 -2 -3 -2 -2 -2 -3 -1

1 -1,5 -0,5 0,5 0,5 -0,5 -1,5 -1,5 -0,5 0,5 -3 -3 -2 -2 -2 -3

1,33 -1 -2 -3 -1 -1 -3 -1 -2 -1 -1 -2 -1 0 -1 -2

1,66 1 -1 -1 0 0 1 0 0 -1 -2 -2 -1 -1 0 -1

2 -2 0 -1 0 -1 -1 -2 -1 -1 1 1 0 0 -1 0

2,33 1 2 0 2 2 0 0 1 1 2 2 1 0 1 0

2,66 1 2 1 2 2 3 1 2 3 0,5 0,5 1,5 2,5 1,5 0,5

3 2 1 2 2 3 2 2 2 1 3 1 2 2 1 3

3,33 4,5 4,5 4,5 3,5 4,5 3,5 2,5 3,5 2,5 3,5 2,5 2,5 1,5 2,5 1,5

3,66 5 3 5 3 5 3 3 4 3 4 3 3 3 3 4

4 5 4 5 3 4 5 3 4 5 4,5 2,5 3,5 2,5 2,5 3,5

4,33 4 5 5 6 6 5 5 5 4 4 3 4 4 4 5

4,66 3 5 4 3 5 3 3 4 5 6,5 6,5 5,5 6,5 5,5 4,5

5 5 6 7 5 6 5 5 6 7 5 6 6 5 6 5

5,33 5 6 6 5 6 6 7 6 7 6,5 6,5 6,5 7,5 7,5 5,5

5,66 8 8 6 7 8 7 8 7 6 6 8 7 6 6 7

6 7 7 9 7 9 7 9 8 7 5,5 6,5 6,5 7,5 7,5 7,5

6,33 8 8 7 6 7 7 8 7 6 6 5 6 7 5 6

6,66 6 7 8 6 6 8 6 7 8 5 7 6 6 5 7

7 6 7 8 7 8 6 8 7 8 6,5 7,5 6,5 7,5 7,5 5,5

7,33 6 8 8 6 7 8 8 7 6 6 7 7 6 8 7

7,66 8 8 9 9 8 7 9 8 7 6 6 7 7 8 7

8 8 9 9 9 10 8 10 9 9 6 7 7 6 8 6

8,33 8 7 8 8 7 7 8 8 8 8 8 7 8 6 7

8,66 9 9 9 8 8 9 9 8 7 6,5 5,5 6,5 7,5 7,5 7,5

9 9 9 9 7 7 8 8 8 9 8 6 7 7 7 8

9,33 6 8 6 7 7 8 6 7 8 7 7 7 6 7 6

9,66 7 8 7 8 6 7 7 7 6 7 6 7 6 6 7

10 10 8 9 8 9 10 8 9 9 8 6 7 7 8 6

10,3

3
9 8 8 9 9 9 8 8 7 7 6 7 6 7 7

10,6

6
6 8 8 6 8 8 6 7 7 6,5 7,5 6,5 7,5 5,5 7,5

11 7 9 8 8 7 7 9 8 9 5,5 7,5 6,5 5,5 6,5 6,5

11,3 9 9 11 9 9 9 9 10 9 6 5 6 6 7 5

11,6

6
9 10 11 11 9 11 9 10 9 7 6 6 5 6 5

12 9 10 8 8 9 10 10 9 8 7,5 5,5 6,5 7,5 6,5 7,5

12,3

3
8 8 7 6 7 8 8 7 6 8 6 7 7 6 6
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12,6

6
7 6 7 6 8 8 7 7 6 6 6 7 7 6 7

13 7 6 7 8 8 6 8 7 7 6 8 7 7 8 6

13,3

3
7 5 5 7 7 7 7 6 5 7,5 7,5 6,5 7,5 7,5 5,5

13,6

6
6 6 8 6 6 8 6 7 8 5 6 6 5 5 7

14 5 5 5 4 5 5 6 5 4 6 6 6 6 6 7

14,3

3
3 5 3 5 3 3 4 4 4 6,5 4,5 5,5 5,5 4,5 6,5

14,6

6
4 4 4 5 6 4 4 5 6 4,5 6,5 5,5 5,5 5,5 5,5

15 5 5 4 4 5 5 4 4 3 6 6 5 4 6 4

15,3

3
6 5 4 4 5 6 4 5 4 4 3 4 3 4 5

15,6

6
4 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 4 2

16 2 1 3 1 3 2 1 2 2 2 2 3 4 2 2

16,3

3
3 4 3 2 4 3 4 3 2 1 2 2 2 3 1

16,6

6
1 3 1 3 3 3 2 2 1 2,5 0,5 1,5 1,5 1,5 2,5

17 2 2 2 0 2 2 0 1 0 1,5 0,5 0,5 1,5 1,5 -0,5

17,3

3
1 -1 0 -1 -1 -1 1 0 1 0 1 0 1 0 -1

17,6

6
1 0 0 -1 -1 1 0 0 1 0 0 0 0 -1 0

18 -3 -3 -3 -2 -2 -3 -1 -2 -3 0 0 -1 -2 -1 -2

18,3

3
-1 -1 0 -1 0 -1 -2 -1 -1 -2 0 -1 -2 -1 0

18,6

6
-2 -3 -1 -1 -2 -3 -3 -2 -1 -1,5 0,5 -0,5 -1,5 -0,5 -0,5

19 0 0 1 1 -1 1 -1 0 0 -1 0 -1 -1 0 -1

19,3

3
-2 -2 0 0 0 -2 0 -1 -1 1 1 0 0 0 1

19,6

6
3 3 2 3 1 2 3 2 1 1,5 -0,5 0,5 -0,5 0,5 0,5

20 1 2 2 3 1 3 2 2 3 0 0 1 1 2 0