dr hab. inż. Marcin Staniek, prof. PŚ
Politechnika Śląska
Rada Dyscypliny Inżynieria Lądowa,
Geodezja i Transport
ul. Krasińskiego 8 pok. 1020
40-019 Katowice
POLAND

Kontakt Koszyce / Data
Kelemen/+421 55 602 6188 02/06/2023

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. inż. Tomasza Wojnara pt. „Budowa systemu bezpieczeństwa związanego z procesem holowania szybowca”.

PODSTAWA WYKONANIA RECENZJI:

Recenzję opracowano na podstawie pisma Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej nr rej. RDILGT.512.19.2022 z dnia 28.11.2022 roku. Decyzją Rady Dyscypliny nr 96/2022 z dnia 24 listopada 2022 r. zostałem powołany na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr. inż. Tomasza Wojnara pt. „Budowa systemu bezpieczeństwa związanego z procesem holowania szybowca”. Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Jarosław KOZUBA, prof. PŚ.

AKTUALNOŚĆ WYBRANEGO TEMATU ROZPRAWY:

Zagadnienia związane z lataniem szybowcami towarzyszą niemal każdemu początkowi

kariery pilota. Latanie na statkach powietrznych bez napędu jest stałym wyzwaniem dla społeczności międzynarodowej, ale także dla krajowych władz lotniczych i pilotów. W tym kontekście tematyka rozprawy jest wysoce aktualna i społecznie pożądana. Znajduje to odzwierciedlenie w głównym celu pracy, jakim jest zbudowanie systemu bezpieczeństwa związanego z procesem holowania szybowca podczas startu, wygenerowanie danych w postaci krytycznego kąta natarcia oraz krytycznej siły naciągu liny holowniczej.

OSIĄGNIĘTE REZULTATY ROZPRAWY I NOWA WIEDZA:

Oprócz wyczerpującego teoretycznego opisu problemu we wstępie do tematyki badań opartej na budowie szybowców, wybranych aspektach aerodynamiki i mechaniki lotu szybowca, z naciskiem na aspekty bezpieczeństwa wykonywania lotów na szybowcu, Doktorant odpowiednio zastosował stosowną metodologię rozwiązania problemu opartych na solidnych podstawach badań laboratoryjnych i lotach doświadczalnych wykonywanych na szybowcu. Wyniki badań opisano w oparciu o wyniki badań praktycznych uzyskanych w czasie lotów szybowcowych i towarzyszących im zjawisk. Konstrukcja systemu bezpieczeństwa i jego elementów, przedstawiona przez Doktoranta na rysunku 54, umożliwiła wykorzystanie sensorów umieszczonych na linie i szybowcu do stworzenia modułów przetwarzania danych 1 i 2 (z danymi eksperymentalnymi). Powyższy system zbierania i opracowywania danych został poddany weryfikacji i analizie pod kątem możliwości wzmocnienia zaplecza informacyjnego pilota w kabinie szybowca, a tym samym opracowano narzędzie do wzmocnienia jego świadomości bezpieczeństwa. Projekt i opis techniczny proponowanego rozwiązania w pełni potwierdzają możliwość zastosowania proponowanego systemu w badaniach praktycznych. W dysertacji Doktoranta omawia uzyskane wyniki badań praktycznych w celu interpretacji danych doświadczalnych z lotów testowych na wybranym typie szybowca. Dokumentuje on również zastosowaną propozycję montażu systemu w kabinie szybowca materiałami zdjęciowymi. Przeprowadzona przez Doktoranta analiza danych badawczych w pełni potwierdza tezę badawczą mówiącą, że „Istnieje możliwość zbudowania systemu bezpieczeństwa związanego z procesem holowania szybowca podczas startu za wyciągarką z wykorzystaniem czujników elektronicznych”.

Wyniki badań opierają się na kwerendzie literatury (84 pozycje piśmiennictwa) oraz badaniu odpowiednich danych statystycznych z lat 2012-2017. Praca wraz z załącznikami zawiera 148 stron.

KORZYŚCI DLA DALSZEGO ROZWOJU NAUKI I TECHNIKI:

Wyniki badań będących przedmiotem rozprawy mają potencjał do wykorzystania w edukacji lotniczej, w tym praktycznego szkolenia pilotów, jak również mogą być podstawą do dalszych badań lotniczych mających na celu podniesienie poziomu sprawnego i bezpiecznego użytkowania operacyjnego szybowców. Wyniki badań laboratoryjnych i eksperymentalnych wskazują na zastosowanie przez Doktoranta różnorodnych technik i metod realizacji badań, które całościowo tworzą skuteczną platformę metod naukowych mogących znaleźć zastosowanie przy rozwiązywaniu prakseologicznych problemów lotnictwa, z naciskiem na podniesienie poziomu bezpieczeństwa lotów. Uzyskane wyniki są korzystne dla teorii z dziedziny transportu i samej praktyki lotniczej.

UWAGI DO PRACY:

W pracy naukowej nieustannym pytaniem jest statystycznie istotna liczba testów pozwalających na uzyskanie pożądanej liczby danych z potencjałem generalizacji wiedzy. W mojej ocenie doktorant właściwie wykorzystał dostępne środki, możliwości techniczne oraz czasoprzestrzenne do laboratoryjnych badań zagadnienia oraz realizacji badań praktycznych w powietrzu. Nie mam zasadniczych uwag do rozprawy doktorskiej. Opracowanie tematu rozprawy i uzyskane wyniki świadczą o prezentowaniu przez Doktoranta pożądanych kompetencji naukowych i umiejętności praktycznych do realizacji tego typu badań naukowych.

PYTANIA DOTYCZĄCE ROZWIĄZANEGO PROBLEMU:

Proszę wyjaśnić możliwości wykorzystania wyników pracy doktorskiej i rozwiązania technicznego w procesach dydaktycznych na Wydziale Transportu i Inżynierii Lotniczej Politechniki Śląskiej lub Aeroklubu Gliwickiego.

Na podstawie jakości i zakresu opisu tematu rozprawy przez Doktoranta podjąłem decyzję, że nie mam innych, dodatkowych pytań.

REALIZACJA CELÓW PRACY:

Głównym celem pracy było zbudowanie systemu bezpieczeństwa związanego z procesem holowania szybowca podczas startu, wygenerowanie danych w postaci krytycznego

kąta natarcia oraz krytycznej siły naciągu liny holowniczej. Uzyskane wyniki pracy pozwoliły na znalezienie odpowiedzi na 6 pytań badawczych, a tym samym realizację głównego celu rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Tomasza Wojnara.

OGÓLNA OCENA ROZPRAWY I WNIOSKI:

Złożona rozprawa świadczy o dojrzałości i fachowości Doktoranta, który pod czujnym okiem Promotora właściwie podszedł do realizacji rozprawy oraz wniósł pożądany wkład pracy w rozwój teorii i praktyki w dziedzinie transportu.

W mojej ocenie przedłożona do recenzji rozprawa doktorska spełnia ustawowe wymagania stawiane kandydatom do stopnia doktora określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.) oraz mieści się w dyscyplinie inżynieria lądowa, geodezja i transport.

Na podstawie dotychczasowej oceny proponuje przyjęcie przedłożonej rozprawy do publicznej obrony, a po obronie wnioskuję o nadanie Panu mgr inż. Tomaszowi Wojnarowi stopnia naukowego doktora.

Podpisując niniejszą ocenę, wyrażam również zgodę na warunki licencyjne zawarte w umowie licencyjnej odnośnie do dalszego wykorzystania przedmiotowej oceny pracy doktorskiej.

Z poważaniem,

Dr.h.c. Prof. Ing. pilot Miroslav Kelemen, DrSc., MBA, LL.M

Brigadier General (ret.)

Recenzent